報 道 機 関 各 位

室蘭工業大学の学生を対象に現場見学会を行います!

本見学会は、土木を学ぶ学生の皆さんに実際の工事現場を見学していただき、普段学校で学んでいる

ことが、インフラ整備やストック効果の発揮とどのような関わりがあるのかを知っていただき、土木の仕事

に関心を持っていただくことを目的に開催するものです。今回は台風による災害で通行止めとなっている

一般国道２７４号日高町の被災状況及び復旧状況も見学します。

記

１ 日   時   平成２８年１０月１３日（木） ９：００～１５：００

２ 見学場所   １）登別漁港の工事現場
  ２）一般国道２７４号 被災箇所 （日高町）

３ 参 加 者   室蘭工業大学 建築社会基盤系学科  ３年生  ５９名

４ 申込方法   『一般国道２７４号 被災箇所』見学の取材を希望される方は、別紙１の取材申込票に

必要事項を記載の上、１０月１２日（水）１５：００までに室蘭開発建設部広報官宛てに

FAX願います。（『登別漁港』見学の取材につきましては申込の必要はありません。）
※集合時間、集合場所等については、申込後広報官からご連絡します。
※被災箇所見学を取材するためには通行証（集合場所で配布）が必要となります。通

行証がない場合は被災箇所見学を取材することはできません。

５ そ の 他   見学行程、見学箇所等については、別紙２を参照願います。

室蘭開発建設部は、「土木の日（十一月十八日）」の取組の一環として、室蘭工業大学の学生を対象

に現場見学会を下記のとおり行います。

【問合せ先】   国土交通省 北海道開発局 室蘭開発建設部
          技術管理課 課長    平垣 貴俊   電話 0143-25-7028(ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ)

技術管理課 課長補佐   東  真次    電話 0143-25-7028(ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ)

平成２８年１０月１１日

室蘭開発建設部 広報官

別紙１

室蘭開発建設部　広報官　行

FAX　０１４３－２２－１２６４

　会社名

　参加者氏名（代表者）

　参加人数

　連絡先（電話番号）

　ファックス番号

１０月１３日（木）　国道２７４号　被災箇所見学

取材申込票

別紙２

室 蘭 工 業 大 学

１　対　象　者　　建築社会基盤系学科　３年生　５９名

２　実施予定日　　平成２８年１０月１３日 （木曜日）

３　行　　　程　　下表のとおり

行     程 発時間 着時間 所要時間 備　　　考

室 蘭 工 業 大 学 9:00 9:10 0:10 説明

（ 移 動 ） 9:10 9:40 0:30

登 別 漁 港
( 登 別 漁 港 -3.0m 岸 壁 改 良 工 事 )

9:40 10:20 0:40 見学

（ 移 動 ） 10:20 12:35 2:15

「 道 の 駅 」 （ 樹 海 ロ ー ド 日 高 ） 12:35 13:05 0:30 昼休憩

（ 移 動 ） 13:05 13:20 0:15

R274 被 災 箇 所 見 学 13:20 15:00 1:40
千呂露橋～岩瀬橋間
の数箇所

（ 終 了 ） 15:00

平成２８年度「土木の日」現場見学会行程

（参考）

平成２８年度における学生向け現場見学会の予定（１０／１１時点）

(終了)９月９日（金） 苫小牧工業高等学校 土木科 １年生 ４０名

            見学場所：二風谷ダムの施設

日高自動車道の工事現場（豊郷トンネル）

(終了)９月２０日（火） 室蘭工業高等学校 環境土木科 ２年生 １７名

            見学場所：登別漁港の岸壁工事現場

日高自動車道の工事現場（豊郷トンネル）

(終了)１０月６日（木） 苫小牧工業高等専門学校 環境都市工学科 ２年生 ４０名

            見学場所：勇払東部（二期）地区の導水路工事現場

二風谷ダムの施設

◇１０月１３日（木） 室蘭工業大学 建築社会基盤系学科 ３年生 ５９名

            見学場所：登別漁港の工事現場

一般国道２７４号被災箇所（日高町）

Ｈ２８ 学生対象の見学先位置図　　室蘭開発建設部

（出典　国土地理院）

二風谷ダム管理所

（二風谷ダムの施設）

日高自動車道（門別厚賀道路）
豊郷トンネル

苫小牧工業高等学校

登別漁港

室蘭工業高等学校

苫小牧工業高等専門学校

国営かんがい排水事業
勇払東部(二期)地区

室蘭工業大学

Ｒ２７４ 被災箇所

学生を対象とした見学会

登別漁港  （港湾）

             今年は登別漁港の岸壁工事を見学します。

                  昨年度は苫小牧港湾の工事を見学しました

一般国道 274 号 被災箇所（道路）

被災状況

                   復旧状況 （仮橋架設状況）